
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
е>£ се JoZt 823211 

О новой редакции приказа от 03.04.2024 № 4Ю9/1 
«Об утверждении составов Государственных 

: экзаменационных комиссий на 2024 год по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5070.*)» 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2024 году на основании подпункта 5'.1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 20.02.2024 № 1530/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункт 1 приказа от 03.04.2024 № 4109/1 «Об утверждении 
составов Государственных экзаменационных комиссий на 2024 год по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5070.*)» в следующей редакции: 

«1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5070.* «Менеджмент» 
по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», по уровню бакалавриат на 2024 
год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кондратюк 
Алексей Сергеевич, заместитель директора, Общество с ограниченной 
ответственностью «Новардис Консалтинг», утвержден приказом от 26.12.2023 
№16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Благов Евгений Юрьевич, старший преподаватель Кафедры 
информационных технологий в менеджменте; 

1.1.3. Кочелаев Максим Юрьевич, аналитик-консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью «Смарт Архитектс» (по согласованию); 

1.1.4. Кочешков Егор Павлович, руководитель Департамента информационных 
технологий, автоматизации и телекоммуникаций, Публичное акционерное общество| 
«Газпром нефть» (по согласованию); 



1.1.5. Орлов Юрий Витальевич, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ТАЧ ПРОДАКШН», генеральный директор, 
Общество с ограниченной ответственностью «Смарт Архитектс» (по согласованию); 

1.1.6. Седова Мария Валериевна, бизнес-архитектор программы, Общество с 
ограниченной ответственностью «Нефтесервисные решения», руководитель программ 
внедрения продуктов, Общество с ограниченной ответственностью «НЕДРА - Новые 
цифровые ресурсы промышленных активов» (по согласованию); 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кондратюк 
Алексей Сергеевич, заместитель директора, Общество с ограниченной 
ответственностью «Новардис Консалтинг», утвержден приказом от 26.12.2023 
№16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.2.2. Благов Евгений Юрьевич, старший преподаватель Кафедры 
информационных технологий в менеджменте; 

1.2.3. Кочелаев Максим Юрьевич, аналитик-консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью «Смарт Архитектс» (по согласованию); 

1.2.4. Кочешков Егор Павлович, руководитель Департамента информационных 
технологий, автоматизации и телекоммуникаций, Публичное акционерное общество 
«Газпром нефть» (по согласованию); 

1.2.5. Орлов Юрий Витальевич, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ТАЧ ПРОДАКШН», генеральный директор, 
Общество с ограниченной ответственностью «Смарт Архитектс» (по согласованию); 

1.2.6. Седова Мария Валериевна, бизнес-архитектор программы, Общество с 
ограниченной ответственностью «Нефтесервисные решения», руководитель программ 
внедрения продуктов, Общество с ограниченной ответственностью «НЕДРА - Новые 
цифровые ресурсы промышленных активов» (по согласованию); 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-03: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Долгов 
Евгений Сергеевич, начальник Управления корпоративной архитектуры, Публичное 
акционерное общество «Банк «Санкт-Петербург», утвержден приказом от 26.12.2023 
№16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Берзой Нина Геннадьевна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ЭКОПРОМЦЕНТР+», генеральный директор, 
Общество с ограниченной ответственностью «Центр лабораторных исследований и 
проектирования «УМЭко» (по согласованию); 

1.3.3. Дементьев Андрей Владимирович, ведущий консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью «Смарт Архитектс» (по согласованию); 

1.3.4. Павловская Мария Александровна, руководитель Отдела бизнес-
архитектуры Департамента корпоративной архитектуры, Акционерное общество 
«Почта России» (по согласованию); 

1.3.5. Страхович Эльвира Витаутасовна, доцент Кафедры информационных 
технологий в менеджменте; 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-04: 

1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Максимов 
Павел Александрович, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Сфера Снабжения», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Зятчин Андрей Васильевич, доцент Кафедры операционного менеджмента; 



3 

1.4.3. Казанцев Анатолий Константинович, профессор Кафедры операционного 
менеджмента; 

1.4.4. Леонтьев Дмитрий Сергеевич, руководитель направления «Логистика», 
Общество с ограниченной ответственностью «СВЕЗА» (по согласованию); 

1.4.5. Ходеев Андрей Владимирович, директор по логистике и развитию продаж, 
Общество с ограниченной ответственностью «Базальт Менеджмент» (по согласованию); 

1.4.6. Шарахин Павел Сергеевич, доцент Кафедры операционного менеджмента; 
1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Максимов 

Павел Александрович, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Сфера Снабжения», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.5.2. Ильичев Павел Дмитриевич, член совета директоров, Общество с 
ограниченной ответственностью «Жефко» (по согласованию); 

1.5.3. Казанцев Анатолий Константинович, профессор Кафедры операционного 
менеджмента; 

1.5.4. Наумов Юрий Константинович, директор по закупкам, Общество с 
ограниченной ответственностью «ОКТО Уголь» (по согласованию); 

1.5.5. Ходеев Андрей Владимирович, директор по логистике и развитию продаж, 
Общество с ограниченной ответственностью «Базальт Менеджмент» (по согласованию); 

1.5.6. Шарахин Павел Сергеевич, доцент Кафедры операционного менеджмента; 
1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сергеева 

Екатерина Дмитриевна, специалист по развитию и обучению, Общество с ограниченной 
ответственностью «КОДЭ», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.6.2. Высотина Татьяна Валерьевна, директор по работе с персоналом, 
Макрорегион Северо-Запад, Общество с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» 
(по согласованию); 

1.6.3. Кошелева Софья Владимировна, профессор Кафедры организационного 
поведения и управления персоналом; 

1.6.4. Никифорова Ольга Александровна, доцент Кафедры организационного 
поведения и управления персоналом; 

1.6.5. Полоцкая Полина Анатольевна, HR специалист, Общество с ограниченной 
ответственностью «Геоскан» (по согласованию); 

1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-07: 

1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бедовая 
Марина Викторовна, директор по персоналу, Общество с ограниченной 
ответственностью «Пивоваренная компания «Балтика», утвержден приказом от 
26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.7.2. Алексеева Наталья Сергеевна, старший менеджер, руководитель 
корпоративных служб, Акционерное Общество «Технологии Доверия - Аудит» (по 
согласованию); 

1.7.3. Замулин Андрей Леонидович, старший преподаватель Кафедры 
организационного поведения и управления персоналом; 

1.7.4. Коваленко Павел Константинович, директор по компенсациям и льготам и 
компенсациям экспатриатов, Общество с ограниченной ответственностью «Проктер энд 
Гэмбл» (по согласованию); 



1.7.5. Цыбова Виктория Сергеевна, доцент Кафедры организационного 
поведения и управления персоналом; 

1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-08: 

1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Синицына 
Татьяна Юрьевна, старший менеджер по управлению персоналом, Непубличное 
акционерное общество «Светогорский ЦБК», утвержден приказом от 26.12.2023 
№16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.8.2. Замулин Андрей Леонидович, старший преподаватель Кафедры 
организационного поведения и управления персоналом; 

1.8.3. Комаров Никита Павлович, руководитель Отдела трансформации, 
Акционерное общество «БИОКАД» (по согласованию); 

1.8.4. Кошелева Софья Владимировна, профессор Кафедры организационного 
поведения и управления персоналом; 

1.8.5. Рзаева Татьяна Александровна, супервайзер Департамента персонала, 
Акционерное общество «Кэпт» (по согласованию); 

1.8.6. Светличная Анастасия Андреевна, руководитель Отдела стратегических 
HR проектов, Общество с ограниченной ответственностью «Сеть дата-центров 
«Селектел» (по согласованию); 

1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-09: 

1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Софронова 
Ольга Борисовна, директор, Индивидуальный предприниматель Софронова Ольга 
Борисовна, утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.9.2. Алканова Ольга Николаевна, доцент, Кафедра маркетинга; 
1.9.3. Антонов Данил Александрович, менеджер международных проектов, 

Публичное акционерное общество «Группа Компаний «Самолет» (по согласованию); 
1.9.4. Иванова Татьяна Владимировна, ведущий менеджер по маркетингу и 

рекламе, Общество с ограниченной ответственностью «Неохим» (по согласованию); 
1.9.5. Степанова Виктория Владимировна, бренд-менеджер, Группа по 

управлению брендом "Flash up" и безалкогольными брендами, Общество с 
ограниченной ответственностью «Пивоваренная компания «Балтика» (по 
согласованию); 

1.9.6. Черенков Виталий Иванович, профессор Кафедры маркетинга; 
1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-10: 
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Софронова 

Ольга Борисовна, директор, Индивидуальный предприниматель Софронова Ольга 
Борисовна, утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.10.2. Гладких Игорь Валентинович, доцент Кафедры маркетинга; 
1.10.3. Гладских Яна Алексеевна, бренд-менеджер, Акционерная компания 

«Нанокосметэк Рус» (по согласованию); 
1.10.4. Курарарь Наталья Владимировна, управляющий директор, Публичное 

акционерное общество Банк ВТБ (по согласованию); 
1.10.5. Лащухин Андрей Васильевич, генеральный директор, Общество с 

ограниченной ответственностью «ЛИТ» (по согласованию); 
1.10.6. Старов Сергей Александрович, профессор Кафедры маркетинга; 
1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-11: 



1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Софронова 
Ольга Борисовна, директор, Индивидуальный предприниматель Софронова Ольга 
Борисовна, утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.11.2. Андреев Андрей Дмитриевич, главный специалист по интеграции, 
Управление комплексной экспертизы проектов, Публичное акционерное общество 
«Газпром нефть» (по согласованию); 

1.11.3. Гладких Игорь Валентинович, доцент Кафедры маркетинга; 
1.11.4. Гущин Илья Игоревич, исполнительный директор, Общество с 

ограниченной ответственностью «Коммуникационное агентство «Правда» (по 
согласованию); 

1.11.5. Рябцева Екатерина Алексеевна, старший менеджер по работе с 
партнерами, Общество с ограниченной ответственностью «Гоча Девелопмент» (по 
согласованию); 

1.11.6. Черенков Виталий Иванович, профессор Кафедры маркетинга; 
1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-12: 
1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Старшинова 

Дарина Александровна, директор по операционному маркетингу и коммуникациям, 
Общество с ограниченной ответственностью «Лента», утвержден приказом от 
26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.12.2. Алканова Ольга Николаевна, доцент Кафедры маркетинга; 
1.12.3. Манаков Михаил Андреевич, генеральный директор, Общество с 

ограниченной ответственностью «Хлебник Франчайзинг» (по согласованию); 
1.12.4. Рябцева Екатерина Алексеевна, старший менеджер по работе с 

партнерами, Общество с ограниченной ответственностью «Гоча Девелопмент» (по 
согласованию); 

1.12.5. Старов Сергей Александрович, профессор Кафедры маркетинга; 
1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-13: 
1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кишилов 

Дмитрий Владимирович, руководитель Бизнес-юнита дополнительных продуктов, 
Публичное акционерное общество «МегаФон», утвержден приказом от 26.12.2023 
№16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.13.2. Алканова Ольга Николаевна, доцент Кафедры маркетинга; 
1.13.3. Гладких Игорь Валентинович, доцент Кафедры маркетинга; 
1.13.4. Комаров Никита Павлович, руководитель Отдела трансформации, 

Акционерное общество «БИОКАД» (по согласованию); 
1.13.5. Рябцева Екатерина Алексеевна, старший менеджер по работе с 

партнерами, Общество с ограниченной ответственностью «Гоча Девелопмент» (по 
согласованию); 

1.13.6. Савельева Полина Сергеевна, бренд-менеджер, Общество с ограниченной 
ответственностью «Пивоваренная компания «Балтика» (по согласованию); 

1.14. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-14: 

1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Евстафеев 
Иван Викторович, генеральный директор, Общество с ограниченной ответственностью 
«Питер Фрост», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.14.2. Андрианов Александр Юрьевич, доцент Кафедры финансов и учета; 
1.14.3. Антипин Максим Алексеевич, руководитель проектного офиса, Общество 

с ограниченной ответственностью «Мой медицинский центр» (по согласованию); 



1.14.4. Гришунин Сергей Вадимович, доцент, Школа финансов, Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», 
управляющий директор, Общество с ограниченной ответственностью «Национальное 
рейтинговое агентство» (по согласованию); 

1.14.5. Лопух Елена Михайловна, руководитель направления по устойчивому 
развитию, Общество с ограниченной ответственностью «СВЕЗ А-Лес» (по 
согласованию); 

1.14.6. Рогова Елена Моисеевна, профессор Кафедры финансов и учета; 
1.15. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-15: 
1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Евстафеев 

Иван Викторович, генеральный директор, Общество с ограниченной ответственностью 
«Питер Фрост», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.15.2. Андрианов Александр Юрьевич, доцент Кафедры финансов и учета; 
1.15.3. Гришунин Сергей Вадимович, доцент, Школа финансов, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», 
управляющий директор, Общество с ограниченной ответственностью «Национальное 
рейтинговое агентство» (по согласованию); 

1.15.4. Захаров Алексей Владимирович, директор по экономике и финансам, 
Общество с ограниченной ответственностью «Мой медицинский центр» (по 
согласованию); 

1.15.5. Круглова Елена Валерьевна, заместитель генерального директора, 
Общество с ограниченной ответственностью «ЭКО-ФИШ» (по согласованию); 

1.15.6. Рогова Елена Моисеевна, профессор Кафедры финансов и учета; 
1.15.7. Сычев Максим Сергеевич, старший менеджер по экспорту нефти, 

Публичное акционерное общество «Газпром нефть» (по согласованию); 
1.16. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-16: 
1.16.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кох 

Владимир Алексеевич, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Индиго консалт», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.16.2. Бриллиантова Елизавета Алексеевна, индивидуальный предприниматель, 
Индивидуальный предприниматель Бриллиантова Елизавета Алексеевна (по 
согласованию); 

1.16.3. Макарова Евгения Алексеевна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Эксперт-Изыскания» (по согласованию); 

1.16.4. Минаев Илья Алексеевич, генеральный директор, Автономная 
некоммерческая организация «Центр развития волонтерства «Помоги просто» (по 
согласованию); 

1.16.5. Окулов Виталий Леонидович, старший преподаватель Кафедры финансов 
и учета; 

1.16.6. Рогова Елена Моисеевна, профессор Кафедры финансов и учета; 
1.17. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5070-17: 
1.17.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Щелканов 

Александр Александрович, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Балтик Бизнес Медиа», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 
(с изменениями и дополнениями); 



1.17.2. Андрианов Александр Юрьевич, доцент Кафедры финансов и учета; 
1.17.3. Демидов Никита Александрович, советник Председателя правления, 

руководитель клиентского направления брокерского бизнеса, Акционерное общество 
«Санкт-Петербургская Валютная Биржа» (по согласованию); 

1.17.4. Казаринов Виктор Александрович, старший консультант Департамента 
управления финансовыми рисками, Общество с ограниченной ответственностью 
«Технологии Доверия» (по согласованию); 

1.17.5. Кузьмина Александра Владимировна, заместитель руководителя 
Департамента консалтинга, Общество с ограниченной ответственностью «Тандем 
Информационные Системы» (по согласованию); 

1.17.6. Макарова Евгения Алексеевна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Эксперт-Изыскания» (по согласованию); 

1.17.7. Рогова Елена Моисеевна, профессор Кафедры финансов и учета; 
1.17.8. Серебрякова Анна Борисовна, доцент Кафедры управления организацией, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный 
университет», исполнительный директор, Общество с ограниченной ответственностью 
«Бюро экспертизы и совершенствования проектных решений Санкт-Петербург» (по 
согласованию); 

1.18. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-18: 

1.18.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Подстрелова 
Вера Владимировна, менеджер проектов, Общество с ограниченной ответственностью 
«Мултон Партнере», утвержден приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.18.2. Верховская Ольга Рафаиловна, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента; 

1.18.3. Гренадерская Кристина Владимировна, руководитель Отдела подбора 
персонала, Акционерное общество «Л'Ореаль» (по согласованию); 

1.18.4. Ермолаева Любовь Андреевна, старший преподаватель Кафедры 
стратегического и международного менеджмента; 

1.18.5. Конин Аркадий Сергеевич, менеджер по продукту, Непубличное 
акционерное общество «Светогорский ЦБК» (по согласованию); 

1.18.6. Мисюк Мария Андреевна, руководитель Отдела продукта, Общество с 
ограниченной ответственностью «Живой сайт» (по согласованию); 

1.19. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5070-19: 

1.19.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Долгов 
Евгений Сергеевич, начальник управления, Управление корпоративной архитектуры, 
Публичное акционерное общество «Банк «Санкт-Петербург», утвержден приказом от 
26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.19.2. Берзой Нина Геннадьевна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ЭКОПРОМЦЕНТР+», генеральный директор, 
Общество с ограниченной ответственностью «Центр лабораторных исследований и 
проектирования «УМЭко» (по согласованию); 

1.19.3. Дементьев Андрей Владимирович, ведущий консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью «Смарт Архитектс» (по согласованию); 

1.19.4. Павловская Мария Александровна, руководитель Отдела бизнес-
архитектуры Департамента корпоративной архитектуры, Акционерное общество 
«Почта России» (по согласованию); 

1.19.5. Страхович Эльвира Витаутасовна, доцент Кафедры информационных 
технологий в менеджменте.». 



8 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 2024 
году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя председателя Учебно-методической 
комиссии по УГСН 38.00.00 «Экономика и управление» Клеминой Т. Н. от 03.06.2024 
№05/2.1/38-01-35. 

И.о. проректора по 
учебно-методической работе \ 7 М. А. Соловьева 

ал ое. змлу 

mailto:org@spbu.ru

